
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 22/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 503/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων της 
Διαδικασίας Διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης με σκοπό την ακύρωση σύμβασης 
μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Έβρου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24 Ιουνίου 2019 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3037/14-6-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος της 
Οικονομικής επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Τσολάκης Σταύρος  αναπληρωματικό 
μέλος, 4) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 5) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Μουσταφά Μετίν μέλος 
4) Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα μέλος και 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν 
και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα πέντε μέλη, η 
Προεδρεύουσα της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 11ου θέματος ημερήσιας διάταξης, προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος 
της οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 503: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού- Οικονομικού της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ.: οικ. 2569/13-6-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
i. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 
ii. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
iii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης» 
iv.  Τις διατάξεις του Νόμου 4412/2016 ΦΕΚ 147/Α/08-08-16) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ».  
v. Τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 63 του Νόμου 4415/2016 ΦΕΚ 159/Α/06-09-16) «Ρυθμίσεις για την 

ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» οι οποίες ορίζουν ότι 
«στις περιπτώσεις κατά τις οποίες α) προέκυψαν νέες ανάγκες μετά την προκήρυξη των διαγωνισμών, 
β) υπάρχουν αδιάθετα δρομολόγια για τα οποία είτε δεν υποβλήθηκαν προσφορές, είτε οι 
υποβληθείσες προσφορές κρίθηκαν μη κατάλληλες…. Η Οικονομική Επιτροπή μπορεί με απόφασή της 
… να αναθέσει το σχετικό έργο με αιτιολογημένη πράξη της, ακολουθώντας τη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης, χωρίς δημοσίευση προκήρυξης, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 32 
του ν.4412/2016 (Α΄147), με τους ίδιους ή τροποποιημένους όρους, και κατ΄ εξαίρεση των κείμενων 
διατάξεων περί έγκρισης της διαδικασίας διαπραγμάτευσης από την ενιαία ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Συμβάσεων…», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 21 παρ. 1 του Ν.4563/18  

ΑΔΑ: Ψ4ΦΦ7ΛΒ-Κ5Λ



vi. Η με Α.Π5153/29-11-2018 (ΑΔΑ: 62ΙΧ7ΛΒ-Α68, ΑΔΑΜ: 18REQ004142024) πολυετής Απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης ύψους 10.000,00€ στον ΚΑΕ 4191.0821.0009 «Μεταφορά μαθητών σχολικού 
έτους 2018-2019» για το έτος 2018 και ύψους 10.000,00€ για το έτος 2019, η οποία καταχωρήθηκε 
στο βιβλίο εγκρίσεων της Υπηρεσίας μας με α/α 12  

vii. Την έγκριση προσφυγής στην διαδικασία επαναληπτικής διαπραγμάτευσης για την ανάθεση των νέων 
δρομολογίων μεταφοράς μαθητών Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, για το σχολικό έτος 2018-2019 
σύμφωνα με την αριθ. 71/2019 (ΑΔΑ: Ω2Α27ΛΒ-5ΝΙ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Π.Α.Μ.Θ.  

viii. Την με Α.Π. 675/01-02-2019 (ΑΔΑ: 6ΙΕΗ7ΛΒ-3Ν5, ΑΔΑΜ:19PROC004399878) Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την ανάθεση κατόπιν διαπραγμάτευσης των νέων δρομολογίων 
μεταφοράς μαθητών Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, για το σχολικό έτος 2018-2019. 

ix. Την από 11-04-2019 υπογραφείσα σύμβαση (ΑΔΑ: ΩΙΘΖ7ΛΒ-ΠΜ4, ΑΔΑΜ: 19SYMV004785593) με 
την ανάδοχο εταιρεία «ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε.»  

x. Το με Α.Π. 2413/11-06-2019 έγγραφο του Τμήματος Δ.Β.Μ., Παιδείας και Απασχόλησης, της Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Έβρου 

 
Συγκεκριμένα το από 13-6-2019 πρακτικό αναφέρει τα εξής: «Στην Αλεξανδρούπολη, στις 13 Ιουνίου  
2019, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 09:30 π.μ.  προσήλθαν για συνεδρίαση, τα παρακάτω μέλη της επιτροπής 
αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των διαγωνισμών και των διαδικασιών διαπραγμάτευσης που θα 
διενεργήσει η Π.Ε. Έβρου για χρονικό διάστημα ενός έτους από την συγκρότησή της,  
1. Σιταρίδης Ιωάννης ΠΕ Κτηνιάτρων, υπάλληλος Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής, 
(πρόεδρος) 
2. Καρασάνη Ανθούλα ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, υπάλληλος Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής, 
(μέλος) 
3. Χρυσοχοϊδου Φωτεινή ΠΕ Οικονομικού, υπάλληλος Δ/νσης Ανάπτυξης, (μέλος)   
η οποία συγκροτήθηκε, κατόπιν κληρώσεως σε εφαρμογή του άρθρου 221 του Ν.4412/2016 με την υπ’ 
αριθ. 200/2018 (ΑΔΑ:6ΤΟ57ΛΒ-4ΟΞ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ 
προκειμένου να γνωμοδοτήσουν για την ακύρωση της υπογραφείσας σύμβασης μεταφοράς μαθητών 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου με λεωφορεία, για το σχολικό έτος 2018-2019, της αριθμ.675/01-02-2019 
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.  
Κατά την έναρξη της συνεδρίασης, υπάλληλος του τμήματος Προμηθειών παρέδωσε στην Επιτροπή το με 
Α.Π. οικ.2413/11-06-2019 έγγραφο του Τμήματος Δ.Β.Μ., Παιδείας και Απασχόλησης, το οποίο 
πρωτοκολλήθηκε με το αριθ. 2533/11-06-2019 πρωτόκολλο της Δ/νσης Διοικητικού – Οικονομικού. 
Η Επιτροπή αξιολόγησης μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων και λαμβάνοντας υπ’ 
όψιν: 

1. Το με Α.Π. οικ.2413/11-06-2019 έγγραφο του Τμήματος Δ.Β.Μ., Παιδείας και Απασχόλησης.  
2. Το γεγονός ότι ενώ οι μαθητές μεταφέρονταν με αστική συγκοινωνία στα σχολεία τους, μετά την 

δημοσίευση της Κ.Υ.Α. Αρ. 50025/2018 (ΦΕΚ4217/Β/2018), προκηρύχθηκαν νέα δρομολόγια, διότι 
δεν μπορούσαν πλέον να μεταφέρονται με την ως τώρα διαδικασία και έπρεπε να διενεργηθεί νέα 
διαγωνιστική διαδικασία. Δεν ισχύουν, όμως, πλέον οι λόγοι προκήρυξης των δρομολογίων και 
εκτέλεσης της υφιστάμενης σύμβασης, αφού οι μαθητές εξακολουθούν να μεταφέρονται με Ε.Μ.Δ. 
όπως ίσχυε, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4604/19. 

3. Το άρθρο 101 του Ν.4604/2019 «Διατάξεις για τη μεταφορά μαθητών πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δημοσίων σχολείων» το οποίο ορίζει ότι «1. Προκειμένου να 
διασφαλιστεί η απρόσκοπτη μεταφορά όλων των μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης δημοσίων σχολείων και μόνο για το σχολικό έτος 2018-2019 ισχύουν τα εξής: α) Τα 
Ειδικά μαθητικά Δελτία (ΕΜΔ) που έχουν διανεμηθεί πριν τις 26.9.2018, ισχύουν κανονικά..». 

4. Το άρθρο 3 της από 11-04-2019 υπογραφείσας σύμβασης (ΑΔΑ: ΩΙΘΖ7ΛΒ-ΠΜ4, ΑΔΑΜ: 
19SYMV004785593), σύμφωνα με το οποίο «σε περίπτωση που για οποιοδήποτε άλλο λόγο 
εκλείψει ολικώς ή μερικώς η ανάγκη παροχής των υπηρεσιών της παρούσας διακήρυξης από τον 
ανάδοχο, οπότε στην περίπτωση αυτή η παροχή των συγκεκριμένων υπηρεσιών διακόπτεται με 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, μετά από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου».   

5. Το άρθρο 8 της από 11-04-2019 υπογραφείσας σύμβασης (ΑΔΑ: ΩΙΘΖ7ΛΒ-ΠΜ4, ΑΔΑΜ: 
19SYMV004785593), σύμφωνα με το οποίο «Δρομολόγια που προκηρύχθηκαν με την παρούσα και 
ενδεχομένως καταργηθούν για οποιονδήποτε λόγο  με μονομερή απόφαση του αρμόδιου οργάνου 
της Αναθέτουσας Αρχής, μετά την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς, παύουν να αποτελούν 
συμβατική υποχρέωση της Αναθέτουσας  Αρχής, χωρίς αποζημίωση του αναδόχου.   

ΑΔΑ: Ψ4ΦΦ7ΛΒ-Κ5Λ



6. Το γεγονός ότι η ανάδοχος εταιρεία «ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε.» για την εκτέλεση της 
συμβάσης μεταφοράς μαθητών κατέθεσε εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης ποσού 952,00€, 
σύμβαση η οποία δεν εκτελέστηκε καθόλου, εφόσον οι μαθητές μεταφέρονται με Ε.Μ.Δ. 

Εισηγείται ομόφωνα 
Α. Την ακύρωση της από 11-04-2019 υπογραφείσας σύμβασης (ΑΔΑ: ΩΙΘΖ7ΛΒ-ΠΜ4, ΑΔΑΜ: 
19SYMV004785593), με την ανάδοχο εταιρεία «ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε.», ποσού 19.018,80 
€ 
Β. Την επιστροφή της με αριθμό GRH14384621-03-2019 ALPHA ΤΡΑΠΕΖΑΣ Α.Ε. εγγυητικής  επιστολής 
καλής εκτέλεσης, ποσού εννιακοσίων πενήντα δύο ευρώ (952,00 €) της αναδόχου εταιρείας «ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΤΕΛ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε.» 

 
    Κατόπιν τούτου η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του από 13/06/2019 πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων της 
Διαδικασίας Διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης με σκοπό ακύρωση της υπογραφείσας 
σύμβασης (ΑΔΑ: ΩΙΘΖ7ΛΒ-ΠΜ4, ΑΔΑΜ: 19SYMV004785593) με την ανάδοχο εταιρεία «ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ 
ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε.» και την επιστροφή της με αριθμό GRH14384621-03-2019 ALPHA ΤΡΑΠΕΖΑΣ Α.Ε. 
εγγυητική  επιστολή καλής εκτέλεσης, ποσού εννιακοσίων πενήντα δύο ευρώ (952,00 €) της αναδόχου 
εταιρείας «ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε.» 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:. 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει το από 13/06/2019 συνημμένο πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων της 
Διαδικασίας Διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης με σκοπό ακύρωση της υπογραφείσας 
σύμβασης (ΑΔΑ: ΩΙΘΖ7ΛΒ-ΠΜ4, ΑΔΑΜ: 19SYMV004785593) με την ανάδοχο εταιρεία «ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ 
ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε.» και την επιστροφή της με αριθμό GRH14384621-03-2019 ALPHA ΤΡΑΠΕΖΑΣ Α.Ε. 
εγγυητική  επιστολή καλής εκτέλεσης, ποσού εννιακοσίων πενήντα δύο ευρώ (952,00€) της αναδόχου 
εταιρείας «ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Α.Ε.». 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  503/2019. 
 

                             Η ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
 ΑΛΑΤΖΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
 

 

                               ΤΑ ΜΕΛΗ 

    ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
    ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΦ7ΛΒ-Κ5Λ


		2019-06-26T10:17:55+0300
	Athens




